中共上海理工大学机械工程学院委员会文件

上理机械党委〔2021〕2 号

上海理工大学机械工程学院关于开展“学党史、明师德、

正师风”师德师风专题教育活动的通知

学院各系（中心）：

为在党史学习教育中深入学习贯彻习近平总书记关于教

育的重要论述和教师队伍建设的重要指示精神，围绕立德

树人根本任务，结合三全育人示范学院建设，常态化推进

师德培育涵养，以党史学习教育扎实成效全面推进教师思

想政治和师德师风建设，引导广大教师坚定理想信念，坚

守为党育人、为国育才的初心使命，从历史中汲取不断前

行的智慧和力量，经研究，在全院范围内开展“学党史、

明师德、正师风”师德师风专题教育活动，现将有关事项

通知如下：

一、活动时间

2021 年 5月---12 月

二、主要内容

1. 扎实推进党史学习教育与课程思政的深度融合

通过梳理学院办学史、专业发展史、学科建设史，挖

掘学院发展中人才培养的历史故事，人物事件，讲述身边

的人和事，把相关素材融入到日常课程思政，组织开展集

体备课、师生联组研讨、讲课比赛等方式，发挥课堂教育

主渠道作用，深入挖掘专业课程中的思政元素，不断提升

教师德育能力和德育水平， 促进专业教育与思政教育同向

同行。

2. 深入学习关于师德师风建设的重要论述、重要规章

制度

通过自学、集中研讨、辅导报告等多种形式，深入学习

贯彻习近平总书记关于“三个牢固树立”、“四有”好老

师、“四个引路人”、“四个相统一”、“六要”等重要论述精

神，深入学习落实《中共中央国务院关于全面深化新时代

教师队伍建设改革的意见》、《关于加强和改进新时代师德

师风建设的意见》、《新时代高校教师职业行为十项准则》

等政策制度文件，坚守“底线”思维，强化“红线”意

识，在日常教育教学实践中积极落实立德树人理念，促进

职业发展。

3. 组织师德失范行为自查，开展师德失范行为警示教

育

组织教师对照《新时代高校教师职业行为十项准则》

查摆自省，对查找出来的问题，即知即改，对苗头性言行

予以谈话提醒，切实推进师德师风建设工作。同时要以教

育部网站公开曝光的违反教师职业行为十项准则典型案例

为反面教材，分类介绍师德违规问题和处理结果，引导教

师以案为鉴；结合师德违规问题对照新时代教师职业行为

十项准则强调课堂教学、关爱学生、师生关系、学术研

究、社会活动等方面的正面规范和负面清单，加强警示教

育。

4. 学习宣传师德楷模先进事迹，挖掘学院优秀典型案

例

深入学习“人民教育家”、“时代楷模”、教书育人楷

模、最美教师、优秀教师、模范教师的先进事迹。要开展

师德标兵评选活动，挖掘一批身边的好老师，通过学院网

站、学院走廊、橱窗、微信公众号等进行宣传，要结合学

院国家一流课程、科学研究、青年讲师讲课比赛、“我心目

中的好老师”等获奖教师的先进典型，讲好机械师德故

事，营造倡导全体教职工争做“四有”好老师的良好氛

围。

三、工作要求

1. 高度重视，提高站位。

各系（中心）负责人、支部书记要主动提高站位，把

此次专题教育活动作为重要任务摆在突出位置，组织全体

教师开展有计划安排、有效果总结的系统化学习，构建师

德师风建设的长效机制。

2. 结合实际，协同推进。

各系（中心）要结合工作实际，将师德师风建设与学

院三全育人示范院建设深度融合、与课程思政高度结合、

与人才培养有效契合，做好对学生的教育引导，为学生讲

“四史”、与学生一起学“四史”、把“四史”内容作为课

程思政的重要素材有机融入课堂教学。

中共上海理工大学机械工程学院委员会

2021 年 5月 26日

附件：机械工程学院师德师风建设专题教育活动工作安排

工作板块 项目内容 活动形式 责任人

（一）理论学习教育

1.召开一次师德警示教育大会 全院大会 刘德强

2.深入学习习近平总书记关于教育的重要论述 全院大会 刘德强

3.举行一次师德师风建设专题研讨 中心组集中研讨 汪中厚

4.举办一次青年教师党史学习教育读书班 读书班 范正飞

5.举行一次集中理论学习研讨：学习习近平总书记关于教育的重要

论述，师德师风建设重要规章制度文件，或者组织一次师德师风主

题党日

教研活动、主题党日、

三会一课等

各支部书记、
系主任

6.深入学习习近平总书记关于教育的重要论述，《中共中央国务院

关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》、《高等学校教师

职业道德规范》、《教育部关于建立健全高校师德建设长效机制的

意见》、《新时代高校教师职业行为十项准则》、《教育部关于高

校教师师德失范行为处理的指导意见》、《关于加强和改进新时代

自学
系主任、支部

书记

师德师风建设的意见》、《教育部关于全面落实研究生导师立德树

人职责的意见》等文件通知

（二）争先创优活动

7.开展师德师风标兵评选（事迹材料整理成册） 评奖评优 姜晨

8.组织一次教师党史融入课程思政演讲比赛（课程思政课程立项项

目负责人）
比赛 钱炜

9.举办一次青年教师讲课比赛 比赛 钱炜

（三）主题实践活动

10.组织一次特殊教研活动，探讨“四史”学习教育与课程思政的深

度融合

集体备课、教学思想大

讨论等

系主任、各支

部书记

11.开展一次学生主题征文活动：我心目中的好老师 征文 范正飞

12. 对照《新时代高校教师职业行为十项准则》，进行一次师德失

范行为自查，提交遵从师德承诺书
自查 汪中厚

（四）宣传教育活动
13.学院教学名师等先进典型事迹宣传，打造师德师风、学院优秀教

师先进事迹展（历届优秀好老师）宣传长廊
宣传报道 姜晨

14.组织教师观看优秀典型事迹纪录片和以优秀教师为原型创作的

影视剧
事迹学习

支部书记、

系主任

15.举办学院教师节表彰大会 表彰 刘德强

机械工程学院党委                                        2021 年 5 月 27日印发